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Cele din urmă ştiri telegrafice din 
lumea întreagă. CLEVELAND, OHIO, 

Tratatul de afe*1! intră ini Campania lui 
+m i 

JOI, 12 OCTOMBRIE 1922. Cele din urmă ştiri telegrafice din 
lumea întreagă. 
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vigoare Simbâtâ 
GRECII N'AU SEMNAT TRATATUL INCĂ 
TURCIA VA TREBUI SĂ 

PLĂTEASCĂ COSTUL OCUPAŢIEI 
CONSTANTINOPOLULUI 

MUDANIA, 12 Oct.—Convenţia de armistiţiu, semnată dc 
rezeiitanţii turcilor naţionalişti si ai aliaţilor, conţine ter

menii cc-au fost înaintaţi de generalul Harrington, pe cari i-aui 
publicat eri. 

Ismet p&?a, reprezentantul turcilor naţionalişti, a ţinut să 
se dea un mai mare număr de jandarmerie pentru Tracia răsă
riteană şi a discutat timp îndelungat şi în jurul altor puncte, 
dar, la urma urmei, a trebuit gâ cedeze condiţiunilor puse de 
aliaţi. 

Generalul Harrington şi generalul Cliarpy—delegatul fran 
au plecat la Constantiuopol după ce au dormit câteva ore 

I"®; vasul lor de războia. 
Convenţiunea, care poartă data de eri, va întră în vigoare 

la trei zile după data ei, adecă la ora 12 de noapte, între 14 şi 
15 Octomvrie. x 

Grccii au refuzat să semneze convenţia deoarece ei n'au 
putut lua contact cu guvernul lor şi condiţiunile înaintate de 
generalul Harrington n'au fost încă pe deplin aprobate de gu
vernul din Atena. Turcii au cerut aliaţilor să caute ca terme
nii araiftUţiului ^ iV executaţi, iar aliaţii le-au proau acea
sta. ' • Ţ ' 

După semnarea tratatului generalul Harrington a,: făcut 
următoarea declaraţie reprezentantului presei: • 

O mare criză a fost întâmpinată cu sueces. Ku cred că 
pacea ne este asigurată. Xoi am primit tot ce am cerut şi pa-
eienţa noastră a fost răsplătită pe deplin." 
* Convenţiunea prevede pentru turcii naţioualişti o jandac-
merie de 8,000 de oameni în Tracia şi Ismid. Ei au cerut 10,000 

ţ tiftr s'a făcut un compromis yjungâiulu-se la ultima figură. 
' J Frontiera dinspre Tracia, specificată în convenţiunc, este 

dealungul Viului Mariţa* dela giua. iui până la froutierekî bul
gare. 

Textul final al cofivenţmnei a fost redactat la ora 11 p. 
9fti alaltăeri seara, dar semnarea ei a trebuit să fie amânată de
oarece nu s'au găsit destui dactilografi pentru copierea ei în 
tiecare limbă. Kri la ora 0:30 s'au aplicat toate semnăturile. 

Pc vremea semnăturei o orchestră turcească a executat 
itftieva piese turceşti şi europene. Un detaşament al trupelor 
kemaliste a cântat mai multe cântări poporale turceşti. Dele
gaţii au beut câte o cafea turcească, iar generalul Harrington 

, şi Ismed paşa au făcut nişte vorbiri de congratulaţic reciprocă. 
Delegatul Turciei a arătat adevărată fericire la finea con-

iirinţei. El a strâns mâna cu delegaţii aliaţi primadată dela 
începutul conferinţei. Pe faţa lui se putea ceti mulţămire. El 
a declarat că delegaţii aliaţi s'au purtat frumos cu turcii şi 
tgate scopurile naţionaliştilor au fost atinse. ^ 

LONDRA, 12 Oct.—Una din chestiile ce vor face diferîn-
ţe scrioafte de păreri între turci şi englezi, este costul ocupaţiu-
nei engleze a Constautinopolului şi a coastei neutre începând 
eu anu! 1918; ir 

Englezii au ţinut socot# amănunţite despre toate chel
tuielile ce s'au făcut. Suma fixată de ei este suma minimă cc 
m poate cere dela turci. Ea pare a fi de 100 milioane dc lire 
stalinge, adecă cam o jumătate miliard de dolari—afară de 
suma c: o va cere Franţa pentru, cheltuielile ei făcute cu men-
ţhieroa Miei annate de 20,000 oameni în acel continent pe timp 
dc un an şi jumătate. 

Fess 
COLUMBUS, Otite, 11 Oct. — 

Deputatul Simeon D. Fess şi-d în
ceput carapauia pentru câştigarea 
scaunului pe care stă acum d-1 At
ice Poinercne în senatul Statelor 
Unite. O asemenea campanie au 
început şi vre-o douăzeci de deym-
taţi republicani pentru a-şi ţine Io-
«yurilc l(fr la cameră. 

Democraţii însă atacă cu înver
şunare administraţia prezentă, iar 
printre cei ee primesc atacul sunt 
şi deputaţii de care e vorba. Ei 
eaută să pareze atacul şi învinui
rile, cari constă din acuzele că cor
purile legiuitoare sunt inactive, .ne 
fiind în stare să facă faţă arzătoa
relor chestii ce li s'au prezentat si 
problemelor cil care este confrun
tată ţara. 

Hăspunsul pe care-1 dau republi
canii şi mai ales d-1 Fess la învi
nuirile acestea, este cam astfel: 

"Partidul democrat, când a ple
cat. dela putere în anul 1921, dnj,â 
opt ani de cnotinuă administraţie 
a ţării, a lăsat următoarea moşte
nire partidului republican, car" 
veneai la conducere: 

'' O datorie publică de 24 miliar
de dolari; 

"Cinci milioane de muncitori 
fără lucru; 

"Agricultura şi creşterea, vitelor 
3in ţară duse la ruină ; 

"Sute de mii de soldaţi întorşi 
diu război. negîijSţîT 

"Taxe. în valoare de milioane, 
cu vremea venită şi ueîneasate; 

"împrumuturi străine negaran
tate, în valoare de 11 miliarde; 

"Pretenţiuni dela guvern între 
12 şi 15 miliarde de dolari." 

Afară de acestca, dl Fess fi co
legii săi mai spun sa administraţia 
care a urmat celei democrate a gă
sit birourile guvernului desorgnni-
zate; şefii birourilor refuzând să. 
coopereze în programul de reduce
re a cheltuielilor la nivelul dinain
te dc război; că disciplină 'n de
partamente nu mai exista: eă insti-
tuţiuuile pentru serviciul public e-
rau demoralizate; că între func
ţionarii statului exista eea mai ".ivi
re lipsă de eficacitate, şi că mate
riale de războiu de sute de milioa
ne de dolari se aflau uitate prin 
magazii, supuse la ruină şi la stri
căciune din cauză că nu se luase 
nici o măsură pentru salvarea lor. 

Cam acestea sunt punctele cu 
eari d-1 Fess şi ceilalţi republicani 
şi-au început campania contra de
mocraţilor. 

Ciştigiri enorme la 
• PTTM 

« " •  _ _ _ _ _  

XEW YORK, 11 Oct.—Di rec 
torii firmei Standard Oil Com
pany din New Jersey au anun
ţat astăzi că câştigul de pe ca
pitalul plasat anul acesta este 
de patru sute la sută, sau pa» 
ti'ii dolari de fiecare dolar pla
sat Totalul acestui câştig »•-
ste de cinci sute de milioane 
de dolari, şi va fi iinpdrţii în
durând la acţionarii firr.ici. 

Aseară li s'au trim's scrisori 
tuturor acţionarilor, prin care 
direcţia 'i convoca la o aduna
re pe ziua-de K Octombrie, ca 
să încuviinţeze dividendele sta
bilite d« c«^»iliul de ad ii ilu
straţie. • . jf. 

UN GERMAN 
BĂTRÎN A OMORIT 

PE UN FRANCEZ 

DERRICK S A 
REINAPOIAT 

FRANŢA 

VIADUCTUL DIM AK&OK TA 
|', IS IHAUOUBAT AZX. 
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; 'HAVRE, 12 Oct. — Myron T." 
Hcrriek, ambasadorul Amcricei în 
Franţa, a sosit aici pe vaporul 
francez France din New York. 
Ambasadorul, acompaniat de Law
rence Norton, secretarul sau, a ple-
cat iţiicdiat spre Paris in autw-
bil. 

I V 

ROŞII AU OCUPAT 
F VLADIVOSTOCUL 
#-S • . _ 
^BONOLUMJ, 12 Oct.—Genera
lul Dietricbs, comandantul gayai-
aoftuei auti-bolşevice diu Vladivo
stok s'a predat cri trupelor roşii 
cari au Intrat în oraş, -1- precum 
spune o telegramă din Tokio pri 
'mită de către ziarul Nippu Jiji cc 
apare aici în limba japoiiă. Cu o-
ctiparea Vladivostocului autorita
tea bolşevicilor'în Siberia este ne-

ipWr- J ;... 
' y » i /1 

Akroa, O. — 12 Oct» Azi «c 
va inaugura viaductul nou al ora
lului, — cc a cerut trei ani şi ju
mătate pentru construcţie. Via
ductul North Hill este cea mai 
marc construcţie în felul său in, 

"U. S. Adevărul—Aurora" din 
Bethlehem, Pa., cu regret aduce 
1a cunoştinţă încetarea din viaţa 
a surorei noastre Maria Boieaiij 
repowată în 7 Oct. 1922, la ora 4 
după auieazi. Dânsa era în floarea 
vieţii căci n'avea decât 2tf ani, 

statul Ohio. Toate «prăvăliile $ijLasă ,în urma ei doi copilaşi şi o 
biurourilc vor fi închise azi în fetiţil ^ pc iubitul S{lu soţ eari 0 

Akr6n. Serbările se "\or începc la j vor deplânge jpentru totdeaun i, 
ora 2 p. m. (.'am 100.000 persoane jjn pajrie va fi deplânsă de iubita 
vor luaiparte la defilare. Ou acea- ^oi fraţi şi o soră şi de 
sta oteaiziune se cheltuieşte, numai 
patrii'focuri bengale, suma dc 
w $po- . . .  

' . .  "  r >  

OM âtiA^TDAL JiPOKlz 

Tokio, 12 Oct.—Ministrul Yama-
naslii şi-a înaintat dimisia prinţu
lui regent Hirohito, din cauza unui 
scandal de muniţiuni la Yladivo-
stock, în care mai mulţi ofiţeri su
periori >au vândut depozitele de 
lauaiţi^u destinate Chiu»' 

mai multe neamuri. Toţi membrii 
şi surorile membre din Societatea 
uo&stră o regretă" ca pe o bună şi 
devotată, membră a accstei Soc ie 
tâţi. Dâosa este originară din co
muna Omor, judeţul Timişoara, 
România. 

înmormântarea a avut loc Marţi 
în 10 Oct. 1922 k era 9 înainte 
de ameazi. ' ' v 

Fie-i ţarina uşoară fi'memoria 
binecuvântată. 

loan Ardelean, preşedinţi". 
^ itatoa fayţ), secraar^-r f ^ 

SAN FRANCISCO. Cal., 12 
Oct.—August ReU, de 85 ani, un 
german, a oinorît pe Armând Mul
tei-, de SO de ani, un francez. Ei 
an trăit timp de 4 ani împreună 
în o cameră îit Institutul pentru 
cei săraci în San Francisco. Cei 
doi bătrâni au fost aduşi la Insti
tut imediat după terminarea răz
boiului mondial şi când s'a semnat 
tratatul de la Versailles şi ei au 
promis că vor fi prietini. Dar Ger
mania şi Franţa au continuat, eu 
neînţelegerile lor şi tratatul de pa
ce .ijiutve Mull^r şi „Reis era de 
multe ori în pericol; Eri au înce
put să se certe din nou. Motiv.il 
a fost, de aceasta data, scăderea 
mareei germane. Către seară s au 
auzit, nişte ţipete din camera lor. 
Când ceilalţi ocrotiţi au deschis 
visa, au văzut pe Reis deasupra lui 
Mmiev, lovindu-1 peste cap eu ba 
stenul lui greu. 

Mul Ier a fost dus, cu capal 
spart, în stare inconştientă la spi
tal. Imediat după ce a fost dus 
in sala de operaţie el a murit 

Reis este aresta şi «cazat de y 
cdvrc. ^ f 

' JftCUNOŞTlNŢARE. 
Prin aceasta aduc la cunoştinţa 

Domnilor funcţionari ai Societă
ţilor din U. S. R. A. că cu data 
zilei de azi am expediat la adresa 
Societăţilor listele cu adresele 
membrilor cari primesc ziarul. 

Rugăm onoratele comitete ale 
Societăţilor ca îndată ce primesc 
acestea să dispună a le confrunta 
cu evidenţa membrilor societăţii, 
şi dacă găsesc vre-unti că sunt 
cari primesc ziarul fără a mai fi 
membri (excepţie abonaţi parti
culari) să tragă două linii peste 
adresa lor spre a le sista ziarul. 

La fel dacă pe liste nu figu
rează unii cari sunt membri, ru
găm ca aceştia să fie induşi pe o 
listă separată, cu numele pronu
mele şi adresa corectă, pentru 
a le trimite ziarul 

Societăţile caror^ &U mcmbtt în 
alte oraşe să. întocmească o listă 
şi despre numele şi adresa aces
tora, spre a se putea facc o con
trola asupra lor. 

Să se observe ci pe listele de 
adreee este indus un număr după 
ntunelc fiecărui membru. Acest 
număr este num&rul Sccietăţii la 
care aparţine, şi D-nii funcţionari 
să se interesezi sumai de acei 
care poartă Nrul, Soc. dânşilor. 

Rugăm ca listele de adrese, pre-
cum şi anexele cerute să se tri
mită cât mai curind posibil la 
adresa ziarului "America". 

Mulţumindu-vi fie concursul 
dat în cauză, suăţ» cu frăţească 
dragoste. 

-Jf, N. BOERIU, 
' >, •' 1 Ji^tainlitrntfrr 

Atmour nu vrea sa 
spân i a dstigat 
CHICAGO, 12 Oct.—J. Ogden 

Armour, mare capitalist şi specu
lator în cereale, a refuzat să dea 
informaţii cu privire la speculaţii
le sale de cereale pe durata 1 Iulie 
1920 şi 31 Maiu 1922. 

Dl. Armour va fi citat îneţ şi 
mâine înaintea Tribunalului, când 
va da răspuns definitiv. El n'a 
dat nici numele agenţilor cari au 
lucrat pentru el la bursa. Armour 
a apărat sistemul de a ae cota pro
ductele fermierilor la bursă, admi
ţând că fermierul nu va primi e-
ventual totdeauna preţul la care 
este îndreptăţit, dar are posibilita
tea să vândă productele pământu
lui său în fiecare moment al anu
lui, ce contribuie la stabilizarea 
pieţei. 

Armour este fiul lui T. D. Ar
mour, care în 1897 a ruinat pe tl re
gele" cerealelor Joe Le iter care a-
tumri avea 40 milioane de măsuri 
de grâu în magaziile sale. Bătrânul 
Armour trebuia sâ furnizeze o can
titate colosală de grâu atunei. Ii' 
lipseau 9 milioane de buşelje, iar 
Leister avea 40 milioane de măsuri 
în magaziile sale şi nu le vindea. 
Toată lumea credea că nu va pu
tea întâmpina obligaţiile sale. l*c 
ziua când furnizarea tr-;biv.a făeu-

Un accident 
grav 

Fratele George B. Gava, din 
Martins Ferry, Ohio, ne trimite o 
scrisoare cu următoarea veste în
tristătoare s 

"In seara zilei de Luni. 9 Oct., 
s'a întâmplat o mare nenorocire 
unui frate român, anume loan 
Drăgan din comuna llalmagcl, 
judeţul Arad. Dânsul a mers la 
lucru sănătos şi avea să lucreze 
după acăţătorul de lanţuri al ma
caralei (Crain Hooker). Dânsul, 
ca întotdeauna, avea lin picior în 
vagon şi unul afară, pentru a Îm
piedica, unde era liptsă, vagonul 
încărcat cu oţel din care sc face 
tinicheaua. Insă din cauza ploiij 
ce cădea atunci, vagonul, isbindu-
se prea tare de cel g*ol, bietul nu 
Ta mai putut otpri, iar din isbi-
tură, oţelul .s'a năruit peste el. 
apucându-1 acolo şi sdrohindu i 
un picior. Nefericitul a stat sub 
oţel două ore şi jumătate, până 

. ce a putut fi scos de sub drugii 
cei grei. 

I/au transportat la spital, unde 
doctorii au spu.s că pierduse a-
proa.pe tot «ângele, şi că nu ve
deau-o* şansă de salvare decât ca 
cineva să .se ofere a-i da sînge 

întreaga cantitate, dar 
un surplus de alte 9 milioana 

..*.™ c adecă să-i împrumute sânge. După : 1<!1 U\ ( l SI ( 
^•aflarea celor s-puse de doctori. 

pe punâudu-ls ' ia !sub"direutorul lalbricii' d-,lul W 

ti. a ruinat pc Lcirtei- si i devenit Elfle' m'a P* niae »' I* 
el "recele" cerealelor, fecalul o ^ '««™- f™telo 

loan Ciunga, şi ne-a rugat să-i 
regele'' cerealelor^ 

avere fabuloasl. 
dăm unul din noi sânge bolnavu
lui. Aşa dar am iplecat la spitâl 
amândoi, ca să ne examinez^ şi 
să vadă al cui sânge s'ar potrivi 
mai bine. Când am ajuns acolo 
am mai găsit încă trei Români, 
aî căror' nume imi scaţ>ă, cari ve
il Lserît acolo tot pentru scopul 
acesta. Vom vedea mai târziu al 
cui sânge va fi mai potrivit şi 
cum se va face transfuziunea. 

întâmplarea aceasta mă face să 

COPIL ARESTAT 
PENTRU miOR -#V- '**»* r 

NEW YORK, 12 Oct. — Louis 
Cieardo, un copil în vârstă de 14 
ani, a fost arestat peutru că uci
sese pe prietenul sau, Leonard Sa-
liz, un alt copil dc 15 aui, îh de
cursul certei ce se încinsese între 
ei asupra unei fete. Crima a avut 
loc Miercuri noaptea. 

Cieardo a spus la poliţie că pe.îndemn pe toţi fraţii Români din 
când ei se preumblau cu o fată. Sa- J America a se înscrie în societăţi, 
litz a încercat să-1 împingă jos de ca la un caz de nefericire să aibă 
pe trotuar. După aceea a urmat un ajutor. După cât am înţeles, 
bătaia, în decursul căreia Salitţ a conaţionalul nostru, loan Dră-
căzut mort. - gan, nu face parte din nici o so

cietate acum. îmi aduc însă amin
te eă pe vremuri era inserts în 
una dintre societăţile noastre. 

Fraţilor nimeni nu ştie ce adu
ce ziua de mâine î Inscrieţi-vă în 
societăţi ca să vă asiguraţi şi să 
fiţi în rîndul Românilor celor 
buni. % •! 

GEORGE B. GA-VA.'?r 

O NOUĂ DOVADĂ 
IN CAZUL MILLS 

NEW ISIU-XSWICK, N\ J., 12 
Oct.—Cercetările făcute asi în mi
steriosul caz de omor al d-nei Elea
nor Mills şi al preotului Hali, au 
descoperit un cuţit pătat de sânge, 
cu care se crede eă ar fi fost tăiat; 
natul acestei femeî. 

Consiliul comunal a încuviinţat 
deschiderea unei subscripţii publi
ce pentru adunarea sumelor nece
sare la apărarea lui Clifford 
Hayes, tânărul deţinut şi acuzat că 
el ar fi ucis pe preotul E. W. Hali 
şi pe d-na Eleanor Mills. 

Primarul Morrison a dat un co-

RANSAS C ITY, Mo., 12 Oct— 
Trenul numit California Limited, 
care circulă pe linia Santa Fe, a 
fost jăfuit azi noapte de un ne
gru. Faptul acesta a fost adus azi 
dimineaţă Ia cunoştinţa poliţiei de 
către funcţionarii căilor ferate. 

Banditul se urcase intr'un va
gon şi jăfuise pe toţi călătorii do 
juvaeriealeie ce le aveau cu ei. Du
pă aiurea, ţinând revolverul îudrep 
tat asupra victimelor, sărise jos. 

Valoarea obiectelor furate de a-
cest bandit îndrăzneţ nu se ştie în
că. însă conductorul a anunţat ca 
va face o dare de seamă amănun
ţită imediat ce trenul va ajunge ia 
Chicago. 

Negrul sărise din vagon imediat 
ce trenul trecuse de bariera oraşu
lui, însă nu s'a ştiut nimic de afa
cere până ce trenul n'a ajuns la 
halta No. 40 din'Lexington, Mo., 
când conductorul C. F. Sargeant 
aruncase jos o notă. anunţând pe 
scurt actul îndră.sneţului bandit. 

Trenul plecase din gara Kansas 
la orele 11. Negrul se suise în va
gonul de "privit" înainte de pu
nerea trenului în mişcare. El, ţi
nând revolverul întins, silise pasa
gerii să-şi pue obiectele de valoare 
pe un scaun, le băgase apoi pe toa
te în buzunar şi după aceea sărise 
jos. 

IMPORTANŢA 
COOPERATIVELOR 

CUM SE COLECTEA2A 
CHIRIA IN WARREN. 

Warren, O.. 12 Oct. — Con
form unui "affidavit", făcut îna
intea tribunalului poliţienesc dc 
aici de către Mihaiu Roman, — 
gazda Iui, Mihaiu Tom, are o cale 
specială de a colecta chiria. Ro
man spune că el a fost dator lui 

municat eătre cetăţeni, în care îi Tom cu chiria de pc o săptămână, 
ruga sa contribue la această sub- Intâlnindu-se cu dânsul şi cu un 
scripţie "începută din dragostea prietin pe stradă, - aceştia au 
pentru justiţie." sărit la'el, şi i-au luat suma de 

Consiliul comunal a anunţat eă $44 din buzunar. Tom neagă 
pasul său era o'reflecţie a tuturor acuiza, spunând că el n'a luat de 
locuitorilor, cari cred că Raymond la Roman decât ce-i datocttgfc!. 
Schneider, în mărturisirea sa, în-
vinuise pe Hays de acest oinor în
doit numai pentru că autorităţile 
întrebunţaseră asupra lui metoa-
dele "de gradul al treilea," ceeacc 

Cazul va fi judecat mâne. 

IN CHESTIA RACHIULUI 
' DE PE VAPOARE 

Londra, 12 Oct.—Guvernul en-
iuseninează că cl mărturisise astfel'glez a, respins ecrcrea Statelor U-
numai ca să nu mai fie canonit 
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^liercuri noaptea s'a adus la po
liţie un cuţit pătat de sânge, care 
a fost găsit sub pomul unde fusese 
ucisă d-na Mills şi preotul Ilall. 
Cuţitul acesta, care poate fi o do
vadă importantă în procesul acesta, 
a fost descoperit de un copil mic, 
iiui d-uei Mary Lyons. ^ , -
. ' f 

Doctorul James Pater Warbassc, 
preşedintele Ligei Cooperative din 
Statele l'nite şi unul din funcţio
narii Alianţei Internaţionale a Co
operativelor, va vorbi de seară în 
auditoriul societăţii Brotherhood' 
of Locomotive Engineers, având ea 
subiect importanţa întreprinderi
lor cooperative din Statele Unite şî 
oportunităţile ee le-ar avea coope
rativele din Cleveland. Discursul 
dânsului este întitulat "Coopera
ţia e calea pe care să ieşi din groa
pă." 

Doctorul Warbasse vine la Cle
veland la invitaţia şi sub auspicii
le Ligei Cooperative din Cleveland, 
sprijinită de diferite cluburi feme
ii iste, de Liga Consumatorilor, de 
V. M. C. A., şi de alte organiza-
ţiuni civice şi sociale. Teri docto
rul Warbasse a vorbit în Canton 
la convenţia, anuală a federaţiei 
nmneiotreşti. iar din Cleveland va 
pleca numai după câteva zile, du-
eAndu-se să ţie discursuri şl In alte 
rtraşe mari din vest. 

In Cleveland există deja un ma
re număr de cooperative ca bă aci, 
băcănii, brutării, lăptării. măcelă
rii şi croitorii. Federaţia niunr-ei 
din Cleveland, precum şi alte orga
nizaţii civice, au şi început să spri-
jinească din cât pot cooperativele 
eari au de scop aprovizionarea pu
blicului cu necesităţi de train, în 
cost. Doctorul Warbasse va expli
ca principiile ce stau la baza coo
perativelor din America şi Euro
pa. Conferinţa este deschisă pen
tru totă lumea şi va fi acompaniată 
dc un program muzical. Ca preşe
dinte al întrunirci va fi d-l Malfe 
S. Hayes, redactorul ziarului Ci<fe 
veland Citizen. 
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Inregistraţi-vă azi toţi acei cari" 
sunteţi. cetăţeni americani şi nHy 
sunteţi înregistraţi încă pentru vo
tarea diu 7 Novembre. înregistra»; 
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nite de a le da voie să perchiziţio-
neze vapoarele engleze înainte de j rea este necesară pentru votară** 
ce întră în zona de trei mile a ape- j Mai sunt încă două zile de înregi*; 
lor americane, astfel ca să se pue | strare, 20 şi 21 Octomvrie, dar e 
capăt contrabandei ce se faee cujbme să nu vă lăsaţi pentru nîtiuiş, 
băuturile. Mai marii prohibiţiei zi ca să evitaţi neplăcerile. 
sunt foarte nemulţumiţi eu purta- Cabinele cje votare sunt deschise 
rea guvernului englez faţa de acea- dela ora 9 a. m. până la ora 3 p, 
#ţâcj^ş|jiev , , ,, aju,şi•earaîatrtor^le3şi 10 
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